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IV. Kontext

Pianola (1906, links) und Phonola (1903, 
rechts)
Vorsatzapparate
Abbildungen von faszinationpianola.de



I. Einleitung

„Eine Wirtschaftsgeschichte der Frühzeit der Reproduktionsmedien liegt 

jedoch bislang weder in der Medienwissenschaft noch in der 

Musikwissenschaft vor“.

Saxer/Storz 2016, S. 76.

„Inwiefern die Phonola dem Absatz von Klassikerausgaben mittelfristig 

geschadet haben könnte, ließe sich erst auf Grundlage systematischer 

statistischer Untersuchungen beurteilen, die bislang ausstehen.“

Keym 2022, S. 78.



II. Hypothesenbildung am historischen Kontext



Geschäftszahlen 
der Aeolian
Company 
jährlich nach 
Lawson 1998.

II. Hypothesenbildung am historischen Kontext



Arbeiterzahlen bei Hupfeld (nach Hagmann 1984):

 1889: 15

 1911: 1300

 1925: 2000

II. Hypothesenbildung am historischen Kontext





Produktionsmengen von Player Pianos und Handspielklavieren in den USA im Vergleich 
(Grafik aus Saxer/Storz 2016, S. 77).

II. Hypothesenbildung am historischen Kontext





„Dieser aus den gangbarsten Werken bestehende Teil des 

Musikalienverlages ist es nun ausschließlich, der von den Musikwerk-

Fabrikanten für ihre Noten reproduziert wird.“

(Theodor Litolff in Musikhandel und Musikpflege vom 29. Juli 1899, zit. 

nach Ballstaedt/Widmaier 1984, S.115.)

II. Hypothesenbildung am historischen Kontext



II. Hypothesenbildung am historischen Kontext

Auszug Urheberrechtsgesetz 1901, §. 22:

„Zulässig ist die Vervielfältigung, wenn ein erschienenes Werk der 
Tonkunst auf solche Scheiben, Platten, Walzen, Bänder und ähnliche 
Bestandtheile von Instrumenten übertragen wird, welche zur 
mechanischen Widergabe von Musikstücken dienen. Diese Vorschrift 
findet auch auf auswechselbare Bestandtheile Anwendung, sofern sie 

nicht für Instrumente verwendbar sind, durch die das Werk hinsichtlich 
der Stärke und Dauer des Tones und hinsichtlich des Zeitmaßes nach Art 
eines persönlichen Vortrags wiedergegeben werden kann.“



II. Hypothesenbildung am historischen Kontext

Hypothese:

Die Player Pianos haben auf den Musikalienmarkt eingewirkt, 

insbesondere zwischen ca. 1900 und 1914.



III. Quellen und Operationalisierung



III. Quellen und Operationalisierung

2 Hauptquellen

1. Geschäftsbücher Musikverlage in der mvdb

2. Verlagsverträge Hofmeister mit Player-Piano-Herstellern 1902-1906



III. Quellen und Operationalisierung

Verträge liegen vor mit:

 Choralion (Berlin) = Aeolian (USA): Aeolian, Pianola, Orchestrelle etc. 

 Melville Clark (Hamburg, USA): Apollo, Orpheus

 Wilhelm Spaethe (Gera): Musikwerk Pianist

 Hupfeld (Leipzig): Phonola

 Chase & Baker (Berlin, USA): Pianoplayer

 Rachals (Hamburg): Triumphola



D-LEsta 20172 F. Hofmeister, Nr. 148



D-LEsta 20172 F. Hofmeister, Nr. 148



Musikverlagsdatenbank mvdb, musikverlage.slub-dresden.de



Geschäftsbücher aus den Quellenbeständen

21070 (C. F. Peters, Nr. 5209 und 3970) und

21072 (F. Hofmeister, Nr. 043)
des Leipziger Staatsarchivs



[usw. …]

Geschäftsbücher aus den Quellenbeständen

21070 (C. F. Peters, Nr. 5209 und 3970) und

21072 (F. Hofmeister, Nr. 043)
des Leipziger Staatsarchivs



Komponist Werktitel nach Normdaten Opuszahl Druckmenge total

Lizensiert für von wie vielen 

P.P.-Firmen?

1 Bovy-Lysberg, Charles-Samuel Idylle 62 17679 2

2 La Baladine 51 27063 4

3 La fontaine 34 11975 3

4 Le réveil des oiseaux 39 6291 2

5 Romanzen 27 725 1

6 Walzer 48 14536 2

7 Gutmann, Adolf Etüden 12 550 1

8 La sympathie 39 4403 1

9 Le tourbillon 37 9475 1

10 Henselt, Adolf von Études caractéristiques 2 72328 5

11 Hiller, Ferdinand von Stücke 29, Nr. 3 600 1

12 Jaëll, Alfred Gebet aus Richard Wagners Lohengrin 47 4051 1

13 Gebet aus Richard Wagners Tannhäuser 48 3225 3

14 Impressions de Precenico 17 7292 2

15 L’adieu 68 225 2

16 Ombre légère 94 3000 1

17 Transkriptionen aus Meyerbeers Prophète 74 375 1

18 Transkriptionen aus Meyerbeers Prophète 75 300 1

19 Un doux souvenir 50 600 2

20 Liszt, Franz Grand Galop chromatique 12 21884 6

21 Rondeau fantastique sur un Thème espagnol 5, Nr. 3 425 1

22 Raff, Joseph Joachim Styrienne 131 350 2

23 Richards, Brinley Die Klosterkirche 27 2975 1

24 Juanita 156 1120 1

25 Rosellen, Henri Souvenir d’l Capuleti 50 2475 2

26 Rubinstein, Anton G. Morceaux 16 9937 2

27 Verdi, Giuseppe La Traviata 81004 2



III. Quellen und Operationalisierung

 Antonín Dvořák (1841–1904)

 Arnoldo Sartorio (1853–1936)

 David Popper (1843?–1913)

 Fritz Lorleberg (?)

 Gustav Satter (1832–1879?)

 Hermann Reh (?)

 Immanuel Liebich (1823–1901)

 Julius Schulhoff (1825-1898)

 Max Vogrich (1852–1916)

 Rafael Joseffy (1854?–1915)

 Ricardo Castro (1864–1907)



III. Quellen und Operationalisierung

 Betrachtung der betroffenen Werke relativ zum restlichen Verlag und 

absolut

 Betrachtung auf Ebene des Verlagsartikels unter Berücksichtigung der 

Plattennummer

 3 Indikatoren: Zeitreihen im Vergleich, Spitzentitel im Vergleich, 

absolute Betrachtung der Player Piano-Titel

 entscheidender Zeitraum 1902 bis 1914



IV. Analyse



IV. Analyse – 1. Vergleich der Zeitreihen









r = 0.249, 95%
K.I. = 0.061/0.420
p = 0.0102

Zusammenhang zwischen 
den Schwankungen von 
Player-Piano-Titeln und 
restlichem 
Verlagsprogramm



IV. Analyse – 2. Vergleich der Spitzenreiter



20 AUFLAGENSTÄRKSTE AUSGABEN IM VERLAG HOFMEISTER 1902

KOMPONIST ARTIKELTITEL N. GESCHÄFTSBUCH VERLAGSNR. DRUCKE TOTAL BIS 1902 DRUCKE INSGESAMT (BIS 1945)
1 Henselt, Adolf von Etuden oe. 2. No 6 2/m 2610 44973 50141
2 Henselt, Adolf von 12 Etudes p. Piano Oe: 2 2257 40280 42505
3 Mayer, Charles 3 gr. Etudes oe. 61 2612 37731 38406
4 Hünten, Franz valses oe. 120 2/m 2844 35954 38954
5 Marschner, Heinrich Hans Heiling K. A. 1909 21930 22430
6 Richards, Brinley op. 71. Vöglein Abendlied. 5934 20950 22850
7 Dreyschock, Alexander Nocturne oe. 16 3271 18245 18470
8 Marschner, Heinrich der Templer u. d. Jüdin K. A. 1468 17530 17530
9 Verdi, Giuseppe La Traviata Cl. A. m. T 5704 17066 53601
10 Richards, Brinley Op. 61. Echo 5861 17054 18479
11 Bovy-Lysberg, Charles-

Samuel

Op. 51. la Baladine Caprice 5242 16922 17972

12 Liszt, Franz Grand Galop pour Piano Oe: 12 2276 15894 18194
13 Kummer, Friedrich August Violoncelloschule 2404 15168 15268
14 Bovy-Lysberg, Charles-

Samuel

Op. 62. Idylle p Pfte 5536 14604 16929

15 Ries, Hubert Violinschule II.r Thl. 6504 14116 20616
16 Reichardt, Gustav [Lithorama] No: 6. Reichardt, Bild d. Rose 210 13390 13515

17 Liszt, Franz Fant. oe. 13. (Lucia) 2441 13021 14721
18 Verdi, Giuseppe Traviata p. Pfte 2ms 5691 11400 22525
19 Bovy-Lysberg, Charles-

Samuel

Op. 48 Valse brillante 5106 11120 12195

20 Hünten, Franz 4 Rondeaux oe. 30. 1451 10958 11383



20 AUFLAGENSTÄRKSTE TITEL IM VERLAG HOFMEISTER MIT LIZENZ FÜR PLAYER PIANO, STAND 1902

KOMPONIST ARTIKELTITEL N. GESCHÄFTSBUCH V.-NR.

DRUCKE BIS

1890

WACHSTUM

1890 BIS 1902 

IN %

DRUCKE BIS

1902

WACHSTUM

1902 BIS 1914 

IN %

DRUCKE BIS

1914

DRUCKE

INSGESAMT

(BIS 1945)
1 Henselt, Adolf von Etuden oe. 2. No 6 2/m 02610 36941 21.74 44973 11.49 50141 50141
2 Verdi, Giuseppe La Traviata Cl. A. m. T 05704 9514 79.38 17066 82.53 31151 53601
3 Bovy-Lysberg, Charles-

Samuel Op. 51. la Baladine Caprice 05242 14242 18.82 16922 4.73 17722 17972
4 Henselt, Adolf von 12 Etudes p. Piano Oe: 2 02257 15887 4.88 16662 2.55 17087 17287
5 Liszt, Franz Grand Galop pour Piano Oe: 12 02276 14459 9.92 15894 9.44 17394 18194
6 Bovy-Lysberg, Charles-

Samuel Op. 62. Idylle p Pfte 05536 11262 29.68 14604 8.22 15804 16929
7 Verdi, Giuseppe Traviata p. Pfte 2ms 05691 7200 58.33 11400 88.82 21525 22525
8 Bovy-Lysberg, Charles-

Samuel Op. 48 Valse brillante 05106 10116 9.92 11120 7.42 11945 12195
9 Bovy-Lysberg, Charles-

Samuel Op. 34 La fontaine Idylle 04711 8898 14.61 10198 8.83 11098 11298
10 Bovy-Lysberg, Charles-

Samuel op 51 á 4ms 05730 6216 27.35 7916 10.74 8766 9091
11 Gutmann, Adolf Op. 37 à 4ms. 05212 4900 20.41 5900 8.47 6400 6500
12 Jaëll, Alfred Op. 17. 3me meditation 04485 3940 44.11 5678 28.43 7292 7292
13 Bovy-Lysberg, Charles-

Samuel Op. 39 Le reveil des oiseaux Idylle 04813 5016 11.96 5616 4.01 5841 5841
14 Rubinstein, Anton G. Op. 16 04939 3014 33.18 4014 23.04 4939 6064
15 Gutmann, Adolf Op. 39 la Sympatie 05073 2750 23.75 3403 13.96 3878 3878
16 Jaëll, Alfred op 94 ombre légère N 3 05639 2725 6.42 2900 3.45 3000 3000
17 Gutmann, Adolf Op. 37. Le tourbillon Galop brill 04967 2550 7.84 2750 8.18 2975 2975
18 Rubinstein, Anton G. Op. 16 04940 1832 39.08 2548 7.85 2748 3873
19 Jaëll, Alfred Op. 47. Gebet aus R. Wagner's Lohengrin f Pfte übertragen 05020 2125 18.87 2526 60.37 4051 4051
20 Liszt, Franz [Grand Galop] arr. á 4 mains *op 12* 02277 1950 26.92 2475 17.17 2900 2990



20 AUFLAGENSTÄRKSTE TITEL IM VERLAG HOFMEISTER OHNE LIZENZ FÜR PLAYER PIANO, STAND 1902

KOMPONIST ARTIKELTITEL N. GESCHÄFTSBUCH V.-NR.

DRUCKE BIS

1890

WACHSTUM

1890 BIS 1902 

IN %

DRUCKE BIS

1902

WACHSTUM

1902 BIS 1914 

IN %

DRUCKE BIS

1914

DRUCKE

INSGESAMT

(BIS 1945)
1 Mayer, Charles 3 gr. Etudes oe. 61 2612 34554 9.194304567 37731 1.788979884 38406 38406

2 Hünten, Franz valses oe. 120 2/m 2844 31838 12.92794774 35954 8.343995105 38954 38954

3 Henselt, Adolf von 12 Etudes p. Piano Oe: 2 2257 21136 11.74299773 23618 5.39842493 24893 25218

4 Marschner, Heinrich Hans Heiling K. A. 1909 20050 9.376558603 21930 2.27998176 22430 22430

5 Richards, Brinley op. 71. Vöglein Abendlied. 5934 8850 136.7231638 20950 9.069212411 22850 22850

6 Dreyschock, Alexander Nocturne oe. 16 3271 17870 2.098489088 18245 1.233214579 18470 18470

7 Marschner, Heinrich der Templer u. d. Jüdin K. A. 1468 17155 2.185951618 17530 0 17530 17530

8 Richards, Brinley Op. 61. Echo 5861 14050 21.38078292 17054 1.759118095 17354 18479

9 Kummer, Friedrich August Violoncelloschule 2404 13618 11.38199442 15168 0.6592827 15268 15268

10 Kuhlau, Friedrich 6 leichte Rondos op. 40 2e Aufl. 865 14100 6.382978723 15000 5 15750 15750

11 Ries, Hubert Violinschule II.r Thl. 6504 6500 117.1692308 14116 31.87871918 18616 20616

12 Reichardt, Gustav [Lithorama] No: 6. Reichardt, Bild d. Rose 210 11690 14.54234388 13390 0.933532487 13515 13515

13 Liszt, Franz Fant. oe. 13. (Lucia) 2441 11657 11.70112379 13021 12.28784272 14621 14721

14 Hünten, Franz 4 Rondeaux oe. 30. 1451 10095 8.548786528 10958 3.878444972 11383 11383

15 Ries, Hubert Violinschule I [.Teil] 2545 7850 38.21656051 10850 13.82488479 12350 14350

16 Marschner, Heinrich Vampÿr K. A. *m Text* 1356 10116 2.481217873 10367 0 10367 10367

17 Reißiger, Carl Gottlieb 6 Ges. f. Bass m. Pfte op: 42 1209 9150 1.639344262 9300 0 9300 9300

18 Richards, Brinley op 60 f Pfte 6067 3750 146.6666667 9250 4.324324324 9650 9950

19 Bovy-Lysberg, Charles-

Samuel

Op.26 La napolitano Etude de légèreté 4713 8716 4.589261129 9116 2.468187802 9341 9341

20 Gutmann, Adolf 2 Nocturnes oe. 8 3007 8200 7.365853659 8804 0 8804 8804



IV. Analyse – 2. Vergleich der Spitzenreiter

Top 20-Titel mit Player Piano-Lizenz:

Wachstum anteilig von 1890 bis 1902: 26.36%

Wachstum anteilig von 1902 bis 1914: 20.48%

Top 20-Titel restliches Verlagsprogramm:

Wachstum anteilig von 1890 bis 1902: 28.82%

Wachstum anteilig von 1902 bis 1914: 5.26%





IV. Analyse – 3. Analyse der Zeitreihe isoliert

Statistik-Packages in R:

- breakpoint aus Package strucchange

- CausalImpact



Analyse der Niveauänderungen mit breakpoint-Package



Impact-Schätzung mit CausalImpact-Package, berechneter Effekt = -6%, p = 0.269, K.I. 95% = -24%/+20%



V. Diskussion und Fazit

Schlussfolgerung:

Wohl eher keine Beeinträchtigung?



Anzeige Musikalisches Wochenblatt 29. April 1909, S. 71.



Werbeanzeige Moderne illustrierte Zeitung für 
Reise und Sport 11/12 (1911), S. 55.
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Henselt, op. 2/6, Etüde „Si oiseau“, Vergleich der jährlichen Auflageentwicklung bei verschiedenen Verlagen



Lysberg, op. 51, La Baladine (1857),  Jährliche Auflageentwicklung bei Hofmeister



Liszt, op. 12, Grand Galop Chromatique, Jährliche Auflageentwicklung bei Hofmeister



Charles Mayer, op. 61, Grandes Etudes, Jährliche Auflageentwicklung bei Hofmeister



Richards, op. 71, Vöglein Abendlied , Jährliche Auflageentwicklung bei Hofmeister



Liszt, op. 13, Reminiscences de Lucia di Lammermoor, Jährliche Auflageentwicklung bei Hofmeister



Jährliche Entwicklung der Gesamtdrucke bei Hofmeister


